
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33918 9Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2019

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2019                   
OBJETO: Aquisição de Crachá de Identifi cação Funcional com Protetor e 
Cordão Personalizado, para atender às necessidades da Fundação PARA-
PAZ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PROPAZ
CONTRATADA: MICRODATA SISTEMAS ELETRONICOS LTDA - ME, CNPJ Nº 
09.492.650/0002-57.
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 1954, ANEXO A, Bairro Na-
zaré, Belém – Pará, CEP:.66.055-200
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 - (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
Ação: 227275
PI: 4200008338c
Elemento de Despesa: 3390-30.44 (Material de consumo/material de si-
nalização visual e outros)
Fonte de Recursos: 0101 - (Recursos do Tesouro)
Valor: R$ 1.878,00 (Um mil, oitocentos e setenta e oito reais).                   
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, inciso II, cumulado com o artigo 23, 
II, “a”, da Lei 8.666 de 1993, alterado pelo Art. 1º, inciso II, “a” do Decre-
to nº 9.412, de 18 de junho de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2019.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Raimunda Nonata Rocha Teixeira - Presi-
dente Fundação PROPAZ.

Protocolo: 453212

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 015/2017

OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência, estabelecido na Cláusula Dé-
cima Oitava, assim como a Concessão de Reajuste Contratual, previsto na 
Cláusula Décima Terceira do CONTRATO Nº 015/2017.
VIGÊNCIA: 02 de julho de 2019 a 01 de julho de 2020
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PROPAZ
CONTRATADA: NORTE LOCADORA DE VEICULOS EIRELI, CNPJ/MF nº 
08.949.785/0001-55.
ENDEREÇO: Estrada do Tapanã, nº 08, Bairro Tapanã (Icoaraci) – CEP.: 
66.833-075, Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
Ação: 227275
PI: 4200008338c
Elemento de Despesa: 3390-33.03 (Passagens e Despesas com Locomo-
ção/Locação de Meio de Transporte)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Valor Mensal: R$ 1.484,19 (Um mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais 
e dezenove centavos).
Valor Total: R$ 17.810,28 (Dezessete mil, oitocentos e dez reais e vinte 
e oito centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e alterações.
ASSINATURA: 02 de julho de 2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Raimunda Nonata Rocha Teixeira - Presi-
dente Fundação PROPAZ

Protocolo: 452877
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 042/2018
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do CONTRATO Nº 042/2018, 
nos termos previstos em sua Cláusula Vigésima, pelo período de 05 de 
julho de 2019 a 04 de janeiro de 2020.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PROPAZ
CONTRATADA: APOLO COMERCIAL LTDA – EPP, no CNPJ/MF nº 
02.567.637/0001-90
ENDEREÇO: Avenida Almirante Wandenkolk, 270 B, Umarizal, Belém-PA, 
CEP 66.055-030.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1- Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
- Ação: 227275
- PI: 4200008338c
2- Funcional Programática: 14.422.1422.8222 – (Atendimento Integrado 
de Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência – PROPAZ 
Integrado)
- Ação: 229896
3- Funcional Programática: 14.422.1422.8223 – (PROPAZ – nos Bairros)
- Ação: 233075
- PI: 2120008219c

4 – Funcional Programática: 14.244.1422.6677 – (PROPAZ – Juventude)
- Ação: 227372
- PI: 2120006677c
- Elemento de Despesa: 3390-30.16 (Material de Consumo/Expediente)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57 da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2019.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Raimunda Nonata Rocha Teixeira - Presi-
dente Fundação PROPAZ.

Protocolo: 453054
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 043/2018                   
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do CONTRATO Nº 043/2018, 
nos termos previstos em sua Cláusula Vigésima, pelo período de 05 de 
julho de 2019 a 04 de janeiro de 2020.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PROPAZ
CONTRATADA: VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI – EPP, CNPJ/MF nº 
12.665.218/0001-44
ENDEREÇO: Rodovia BR 316, Km 03, Rua Fio, nº 22, Bairro Guanabara, 
Ananindeua-PA, CEP 67.010-550
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1- Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
- Ação: 227275
- PI: 4200008338c
2- Funcional Programática: 14.422.1422.8222 – (Atendimento Integrado 
de Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência – PROPAZ 
Integrado)
- Ação: 229896
3- Funcional Programática: 14.422.1422.8223 – (PROPAZ – nos Bairros)
- Ação: 233075
- PI: 2120008219c
4 – Funcional Programática: 14.244.1422.6677 – (PROPAZ – Juventude)
- Ação: 227372
- PI: 2120006677c
- Elemento de Despesa: 3390-30.16 (Material de Consumo/Expediente)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)                   
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57 da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Raimunda Nonata Rocha Teixeira - Presi-
dente Fundação PROPAZ.

Protocolo: 453051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO                   
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

                   
ERRATA DA PORTARIA

PORTARIA Nº 236/2019 – DAF/SEAD DE 02/07/2019, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 33.912 de 05/07/2019
ONDE SE LÊ:                   
Período de 27 de maio de 2019 a 03 de julho de 2019
LEIA-SE:
Período de 27 de maio de 2019 a 03 de junho de 2019
                    

Protocolo: 453083

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

                   
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2019.

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247.283/0001-94, e ADRIANE ANASTÁ-
CIO, portadora do RG nº 001278016 SSP/PA e do CPF nº 281.353.692-04.
DO OBJETO: Aluguel de espaço para fundear a embarcação denominada 
BARCARENA, de propriedade do Estado do Pará, Registro nº 9725, Ins-
crição nº 0210187182, Jurisdição CPBLEM, embarcação de passageiro, 
localizado na Rodovia Arthur Bernardes nº 8669.
DA JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifi ca-se pelas caracterís-
ticas do espaço a ser alugado (margem do píer fl uvial de propriedade 
da Locadora) atendem às fi nalidades precípuas da Administração Pública/
SEAD, cujo aluguel, obtido mediante avaliação prévia, encontra-se com-
patível com o valor de mercado (fl s. 30/45).
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no inci-
so X, do art. 24, da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.
VALOR MENSAL: R$-2.670,00 (dois mil, seiscentos e setenta reais) du-
rante.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Ação: 04.122.1297.8338 (Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 33.90.36 (Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Física; Fonte 0101.


